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TABELLA N.1 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

 2017 2018 2019 %Δ 2019/18 

Importazioni 1616.81 1971.70 1880.83 -4.61 

Esportazioni 2047.48 2265.85 2259.26 -0.29 

Saldo 3664.28 4237.54 4140.09 -2.30 

Bilancia 430.67 294.15 378.43 28.65 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

  2016 2017 2018 %Δ 2018/17 

Importazioni 1524.70 1790.00 2118.49 18.35 

Esportazioni 2135.31 2279.16 2495.67 9.50 

Saldo 3660.01 4069.16 4614.16 13.39 

Bilancia 610.60 489.16 377.18 -22.89 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino 
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TABELLA N.2 – IMPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI FORNITORI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

Rank Partner 2017 2018 2019 
Quote % 

%Δ 2019/18 
2017 2018 2019 

0 _Mondo 1616.81 1971.70 1880.83 100 100 100 -4.61 

1 Corea del Sud 160.30 190.52 158.54 9.92 9.66 8.43 -16.78 

2 Taiwan 140.30 164.86 157.20 8.68 8.36 8.36 -4.64 

3 Giappone 149.52 166.64 155.14 9.25 8.45 8.25 -6.9 

4 Cina 118.09 136.25 117.63 7.30 6.91 6.25 -13.67 

5 Stati Uniti 134.51 144.72 110.98 8.32 7.34 5.90 -23.31 

6 Australia 79.06 98.53 110.14 4.89 5.00 5.86 11.79 

7 Germania 87.65 98.60 95.85 5.42 5.00 5.10 -2.79 

8 Brasile 53.78 71.22 72.67 3.33 3.61 3.86 2.05 

9 Malesia 49.21 58.25 64.74 3.04 2.95 3.44 11.13 

10 Vietnam 43.94 58.94 57.53 2.72 2.99 3.06 -2.39 

11 Russia 36.93 53.86 55.33 2.28 2.73 2.94 2.74 

12 Arabia Saudita 28.44 41.07 49.55 1.76 2.08 2.63 20.66 

16 Francia 24.62 28.70 29.48 1.52 1.46 1.57 2.75 

21 Regno Unito 20.09 21.87 21.76 1.24 1.11 1.16 -0.52 

24 Italia 18.52 19.40 19.40 1.15 0.98 1.03 0 

40 Spagna 7.22 8.01 7.80 0.45 0.41 0.42 -2.61 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2016 2017 2018 
Quote % 

%Δ 2018/17 
2016 2017 2018 

0 _Mondo 1524.70 1790.00 2135.75 100 100 100 19.32 

1 Corea del Sud 158.93 177.52 204.64 10.42 9.92 9.58 15.28 

2 Giappone 145.43 165.33 180.66 9.54 9.24 8.46 9.27 

3 Taiwan 139.93 155.38 177.61 9.18 8.68 8.32 14.31 

4 Stati Uniti 132.74 150.40 155.12 8.71 8.40 7.26 3.14 

5 Cina 128.78 131.62 146.22 8.45 7.35 6.85 11.1 

6 Germania 86.16 96.79 106.32 5.65 5.41 4.98 9.85 

7 Australia 63.54 86.25 105.81 4.17 4.82 4.95 22.67 

8 Brasile 45.41 58.30 77.57 2.98 3.26 3.63 33.04 

9 Vietnam 37.19 50.56 63.96 2.44 2.82 3.00 26.5 

10 Malesia 49.04 54.35 63.21 3.22 3.04 2.96 16.29 

11 Russia 32.02 41.01 59.14 2.10 2.29 2.77 44.22 

12 Arabia Saudita 23.60 31.76 45.85 1.55 1.77 2.15 44.37 

17 Francia 22.55 27.29 32.20 1.48 1.53 1.51 18 

22 Regno Unito 18.65 22.25 23.87 1.22 1.24 1.12 7.29 

25 Italia 16.72 20.40 21.06 1.10 1.14 0.99 3.22 

38 Spagna 6.20 8.00 8.75 0.41 0.45 0.41 9.41 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino 

 

  



 

 1/2/2020  

ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 

6 

TEN-YEAR SERIES (2009-2018, Gennaio-Dicembre) PRINCIPALI PAESI FORNITORI 

Rank 

2018 
Partner 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

% Total  

2018 

%Δ 

2018/17 

0 -- World --               1003.89 1393.91 1741.43 1817.34 1949.3 1963.11 1601.76 1524.70 1790.00 2118.49  18.35% 

1 Korea, South              102.13 138.02 161.67 166.59 182.88 190.29 174.29 158.93 177.52 204.57 9.66% 15.24% 

2 Japan                     130.75 176.3 194.41 177.73 162.22 162.69 142.72 145.43 165.33 180.51 8.52% 9.19% 

3 Taiwan                    85.71 115.65 124.9 132.19 156.51 152.31 144.49 139.93 155.38 177.41 8.37% 14.18% 

4 United States             77.43 101.31 118.12 127.75 145.93 153.13 143.98 132.74 150.40 153.95 7.27% 2.36% 

5 China                     86.38 106.78 122.38 142.82 156.8 143.81 143.44 128.78 131.62 146.22 6.90% 11.09% 

6 Germany                   55.9 74.38 92.76 92.03 94.13 104.78 87.47 86.16 96.79 106.25 5.02% 9.78% 

7 Australia                 39.17 59.7 80.93 78.59 91.56 90.13 65.14 63.54 86.25 102.67 4.85% 19.03% 

8 Brazil                    28.31 38.04 52.65 52.06 53.67 51.98 44.38 45.41 58.30 77.14 3.64% 32.30% 

9 Vietnam                   4.74 6.97 11.11 16.23 16.89 19.93 23.8 37.19 50.56 64.07 3.02% 26.73% 

10 Malaysia                  32.21 50.38 62.02 58.25 60.05 55.77 53.23 49.04 54.35 63.40 2.99% 16.65% 

11 Russia                    21.1 25.81 39.04 43.95 39.57 41.56 33.14 32.02 41.01 58.86 2.78% 43.52% 

12 Saudi Arabia              23.58 32.86 49.54 54.95 53.5 48.68 30.16 23.60 31.76 45.90 2.17% 44.51% 

13 Thailand                  24.85 33.2 39.04 38.46 38.11 38.21 37.21 38.67 41.84 45.01  2.13% 7.52% 

14 Indonesia                 13.54 20.76 31.32 32.03 31.48 24.59 19.82 21.25 28.5 34.16  1.61% 19.81% 

15 Singapore                 17.64 24.58 27.76 28.43 29.86 30.53 26.02 23.72 29.44 33.19  1.57% 12.68% 

16 France                    13.02 17.1 22.07 24.23 23 27.1 24.96 22.55 27.29 32.32 1.53% 18.42% 

17 Switzerland 6.89  17.11  27.22  22.81  56.01  40.52  9.04  8.85  9.67  29.15  1.38% 201.56% 

18 Canada                    11.92 14.79 21.56 22.76 24.13 21.13 18.55 17.41 19.75 27.66  1.31% 39.76% 

19 Chile                     12.56 17.76 20.58 20.61 20.8 21.13 18.71 18.41 20.81 26.95  1.27% 29.51% 

20 Angola                    14.66 22.81 24.89 33.46 31.95 31.09 15.98 13.82 20.05 25.57  1.21% 27.53% 
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21 South Africa              8.68 14.82 32.07 44.62 48.31 44.67 15.35 13.73 17.46 25.46  1.20% 45.77% 

22 United Kingdom            7.86 11.3 14.54 16.81 18.98 23.55 18.88 18.65 22.25 23.88 1.13% 7.32% 

23 Iraq 3.28  6.27  10.41  12.64  17.97  20.75  12.66  10.62  13.72  22.46  1.06% 63.63% 

24 Italy                     11.03 13.99 17.57 16.24 17.55 19.27 16.78 16.72 20.40 21.15 1.00% 3.64% 

25 Iran                      13.22 18.24 30.26 24.93 25.4 27.46 16.01 14.92 18.52 21.10  1.00% 13.90% 

 

TEN-YEAR SERIES: Italian Export to China (Billion USD) 

 

Source: World Trade Atlas, Trade Data Monitor, China Customs   Data Processing: ICE Beijing 
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TABELLA N.3 – ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

Rank Partner 2017 2018 2019 
Quote % 

%Δ 2019/18 
2017 2018 2019 

0 _Mondo 2047.48 2265.85 2259.26 100 100 100 -0.29 

1 Stati Uniti 391.38 438.12 383.36 19.12 19.34 16.97 -12.5 

2 Hong Kong 244.89 275.22 251.64 11.96 12.15 11.14 -8.57 

3 Giappone 124.58 134.25 130.69 6.08 5.93 5.79 -2.65 

4 Corea del Sud 93.62 98.13 100.87 4.57 4.33 4.47 2.79 

5 Vietnam 64.91 75.85 87.98 3.17 3.35 3.89 15.99 

6 Germania 64.18 70.08 72.11 3.13 3.09 3.19 2.9 

7 India 61.60 70.26 67.98 3.01 3.10 3.01 -3.26 

8 Paesi Bassi 60.48 66.53 66.65 2.95 2.94 2.95 0.17 

9 Regno Unito 52.28 51.38 56.48 2.55 2.27 2.50 9.94 

10 Taiwan 39.40 44.10 49.80 1.92 1.95 2.20 12.93 

11 Singapore 41.63 44.38 48.53 2.03 1.96 2.15 9.34 

12 Malesia 37.75 40.92 46.77 1.84 1.81 2.07 14.28 

13 Russia 39.26 43.42 44.55 1.92 1.92 1.97 2.61 

21 Italia 26.32 30.02 30.24 1.29 1.33 1.34 0.74 

22 Francia 24.87 27.87 29.66 1.22 1.23 1.31 6.44 

24 Spagna 20.88 22.71 24.35 1.02 1.00 1.08 7.2 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2016 2017 2018 
Quote % 

%Δ 2018/17 
2016 2017 2018 

0 _Mondo 2135.31 2279.16 2486.70 100 100 100 9.11 

1 Stati Uniti 389.13 433.14 478.40 18.22 19.01 19.24 10.45 

2 Hong Kong 292.61 281.04 302.04 13.70 12.33 12.15 7.47 

3 Giappone 129.62 137.53 147.05 6.07 6.03 5.91 6.92 

4 Corea del Sud 95.79 103.02 108.76 4.49 4.52 4.37 5.56 

5 Vietnam 62.05 72.36 83.88 2.91 3.18 3.37 15.92 

6 Germania 66.05 71.46 77.49 3.09 3.14 3.12 8.43 

7 India 59.44 68.14 76.68 2.78 2.99 3.08 12.52 

8 Paesi Bassi 58.06 67.59 72.83 2.72 2.97 2.93 7.76 

9 Regno Unito 56.65 57.40 56.54 2.65 2.52 2.27 -1.5 

10 Singapore 47.46 46.23 49.04 2.22 2.03 1.97 6.07 

11 Taiwan 41.08 44.02 48.64 1.92 1.93 1.96 10.5 

12 Russia 37.70 43.32 47.97 1.77 1.90 1.93 10.72 

13 Australia 38.07 41.70 47.33 1.78 1.83 1.90 13.5 

21 Italia 26.56 29.28 33.17 1.24 1.29 1.33 13.29 

22 Francia 25.01 27.83 30.67 1.17 1.22 1.23 10.21 

24 Spagna 21.69 23.11 24.95 1.02 1.01 1.00 7.99 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino  
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TEN-YEAR SERIES (2009-2018, Gennaio-Dicembre) ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Rank 

2018 
Partner 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

% Total  

2018 

%Δ 

2018/17 

 World 1202.05  1578.44  1899.28  2050.11  2210.66  2343.22  2280.54  2135.31  2279.16  2495.67   9.50% 

1 United States            220.71  283.18  324.30  351.88  368.35  396.06  410.02  389.13 433.14 478.84 19.19% 10.55% 

2 Hong Kong                 166.26  218.38  268.04  323.65  384.88  363.22  332.73  292.61 281.04 302.76 12.13% 7.73% 

3 Japan                     97.21  120.26  147.29  151.51  149.91  149.45  135.90  129.62 137.53 147.27 5.90% 7.08% 

4 Korea, South              53.63  68.81  82.92  87.65  91.17  100.40  101.43  95.79 103.02 109.08 4.37% 5.88% 

5 Vietnam                   16.28  23.12  29.09  34.22  48.60  63.62  66.37  62.05 72.36 84.03 3.37% 16.13% 

6 Germany                   49.93  68.07  76.43  69.18  67.35  72.73  69.20  66.05 71.46 77.91 3.12% 9.03% 

7 India                     29.57  40.88  50.49  47.75  48.45  54.24  58.26  59.44 68.14 76.97 3.08% 12.95% 

8 Netherlands               36.69  49.71  59.48  58.92  60.32  64.92  59.65  58.06 67.59 73.17 2.93% 8.26% 

9 United Kingdom            31.27  38.78  44.11  46.28  50.94  57.13  59.66  56.65 57.40 57.09 2.29% -0.55% 

10 Singapore                 30.05  32.33  35.30  40.32  45.61  48.71  53.15  47.46 46.23 49.93 2.00% 8.00% 

11 Taiwan                    20.47  29.64  35.07  36.77  40.65  46.28  45.00  41.08 44.02 48.64 1.95% 10.50% 

12 Russia                    17.51  29.59  38.89  44.07  49.61  53.69  34.81  37.70 43.32 48.04 1.93% 10.89% 

13 Australia                 20.66  27.23  33.91  37.76  37.56  39.12  40.38  38.03  41.55  47.58  1.91% 14.09% 

14 Malaysia                  19.63  23.82  27.90  36.53  45.93  46.28  44.18  39.37  42.12  45.99  1.84% 8.80% 

15 Mexico                    12.30  17.87  23.98  27.52  28.97  32.26  33.81  32.54  36.00  44.14  1.77% 22.61% 

16 Indonesia                 14.74  21.97  29.26  34.29  36.94  39.07  34.37  32.83  34.86  43.32  1.74% 24.18% 

17 Thailand                  13.32  19.76  25.70  31.22  32.73  34.31  38.30  38.29  38.85  43.01  1.72% 10.60% 

18 Canada                    17.66  22.21  25.25  28.11  29.20  30.00  29.41  27.82  31.67  35.56  1.43% 11.94% 

19 Philippines               8.59  11.56  14.26  16.77  19.83  23.46  26.69  30.34  32.17  35.15  1.41% 9.19% 
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20 Brazil                    14.13  24.46  31.85  33.43  36.19  34.93  27.43  22.16  29.23  33.75  1.35% 15.36% 

21 Italy                     20.25  31.14  33.71  25.66  25.75  28.76  27.84  26.56 29.28 33.28 1.33% 13.66% 

22 France                    21.45  27.65  29.99  26.89  26.71  28.71  26.75  25.01 27.83 30.82 1.24% 10.75% 

23 United Arab 

Emirates 

18.57  21.24  26.82  29.58  33.40  39.04  37.07  30.86  28.94  29.97  1.20% 3.46% 

24 Spain                     14.07  18.17  19.71  18.23  18.92  21.52  21.88  21.69 23.11 25.07 1.01% 8.52% 

25 Poland                    7.56  9.45  10.94  12.39  12.58  14.26  14.35  15.25  17.98  20.95  0.84% 16.43% 

 

Source: World Trade Atlas, Trade Data Monitor, China Customs   Data Processing: ICE Beijing 
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TABELLA N.4 – ITALIA: BILANCIA COMMERCIALE CON LA CINA 

Miliardi di dollari 

 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

 2017 2018 2019 %Δ 2019/18 

Importazioni da Italia 18.52 19.40 19.40 0.00 

Esportazioni verso Italia 26.32 30.02 30.24 0.74 

Saldo 44.84 49.42 49.64 0.45 

Bilancia  -7.80 -10.62 -10.84 2.09 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

 2016 2017 2018 %Δ 2018/17 

Importazioni da Italia 16.72 20.40 21.15 3.64 

Esportazioni verso Italia 26.56 29.28 33.28 13.66 

Saldo 43.28 49.69 54.43 9.55 

Bilancia -9.84 -8.88 -12.13 36.70 

 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino  
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TABELLA N.5 – ITALIA: QUOTA DI MERCATO NELLE IMPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2016 2017 2018 

Quota di mercato 1.10% 1.14% 0.99% 
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TABELLA N.6 – ITALIA: PRINCIPALI PRODOTTI ESPORTATI IN CINA 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

HS Descrizione 2017 2018 2019 
Quota di mercato (%) %Δ 

2019/18 2017 2018 2019 

  Italia                18.5189 19.3994 19.3994 100 100 100 0 

84 Macchinari 4.5853 5.1057 4.6519 24.76 26.32 23.98 -8.89 

30 Prodotti farmaceutici 1.6167 1.6950 1.7724 8.73 8.74 9.14 4.57 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.9165 1.1386 1.3942 4.95 5.87 7.19 22.45 

85 Macchinari elettrici 0.9691 1.1388 1.1131 5.23 5.87 5.74 -2.25 

87 Veicoli, non ferroviari 2.2442 0.8749 0.8896 12.12 4.51 4.59 1.68 

90 Strum.ottica, appare. medic 0.8087 0.9480 0.8343 4.37 4.89 4.30 -11.99 

62 Abbigliamento in tessuto 0.5325 0.6869 0.7800 2.88 3.54 4.02 13.56 

64 Calzature 0.5235 0.6670 0.7765 2.83 3.44 4 16.41 

71 Pietre preziose, metalli 0.2035 0.3167 0.6048 1.10 1.63 3.12 90.99 

39 Plastica 0.5523 0.5956 0.5739 2.98 3.07 2.96 -3.64 

94 Mobili 0.4973 0.5797 0.5640 2.69 2.99 2.91 -2.71 

61 Abbigliamento a maglia 0.2780 0.3967 0.4395 1.50 2.05 2.27 10.80 

33 Profumeria, Cosmetica, ecc. 0.1349 0.2348 0.3804 0.73 1.21 1.96 62.01 

73 Prodotti di ferro / acciaio 0.3642 0.4023 0.3685 1.97 2.07 1.90 -8.40 

38 Prodotti chimici 0.2878 0.3043 0.3629 1.55 1.57 1.87 19.28 

41 Pelli e cuoio 0.4815 0.4414 0.3497 2.60 2.28 1.80 -20.77 

         

 22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 0.1632 0.1796 0.1714 0.88 0.93 0.88 -4.56 

 2204 Vini di uve fresche 0.1417 0.1557 0.1405 0.77 0.80 0.72 -9.73 

 19 Prodotti della pasticceria 0.0466 0.0490 0.0481 0.25 0.25 0.25 -1.65 

 15 Grassi e oli  0.0319 0.0293 0.0278 0.17 0.15 0.14 -5.21 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2016 2017 2018 
Quota di mercato (%) %Δ 

2018/17 2016 2017 2018 

  Italia                16.7241 20.4049 21.1486 100 100 100 3.64 

84 Macchinari 4.2465 5.0428 5.4545 25.39 24.71 25.79 8.16 

30 Prodotti farmaceutici 1.6945 1.8480 1.8336 10.13 9.06 8.67 -0.78 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.7748 1.0048 1.2445 4.63 4.92 5.88 23.85 

85 Macchinari elettrici 0.9470 1.0612 1.2393 5.66 5.20 5.86 16.79 

90 Strum.ottica, appare. medic 0.8852 0.8893 1.0255 5.29 4.36 4.85 15.31 

87 Veicoli, non ferroviari 1.1292 2.3417 0.9578 6.75 11.48 4.53 -59.10 

62 Abbigliamento in tessuto 0.5469 0.5879 0.7552 3.27 2.88 3.57 28.47 

64 Calzature 0.5225 0.5757 0.7304 3.12 2.82 3.45 26.87 

39 Plastica 0.5433 0.6068 0.6415 3.25 2.97 3.03 5.73 

94 Mobili 0.3961 0.5571 0.6326 2.37 2.73 2.99 13.55 

41 Pelli e cuoio 0.5010 0.5257 0.4737 3.00 2.58 2.24 -9.90 

61 Abbigliamento a maglia 0.2615 0.3155 0.4352 1.56 1.55 2.06 37.91 

73 Prodotti di ferro / acciaio 0.3621 0.3991 0.4265 2.17 1.96 2.02 6.88 

71 Pietre preziose, metalli 0.2395 0.2229 0.4253 1.43 1.09 2.01 90.80 

38 Prodotti chimici 0.2897 0.3130 0.3352 1.73 1.53 1.59 7.10 

         

 22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 0.1556 0.1844 0.1941 0.93 0.90 0.92 5.26 

 2204 Vini di uve fresche 0.1329 0.1614 0.1688 0.79 0.79 0.80 4.62 

 19 Prodotti della pasticceria 0.0561 0.0513 0.0541 0.34 0.25 0.26 5.60 

 15 Grassi e oli 0.0350 0.0345 0.0321 0.21 0.17 0.15 -7.01 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino 
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TABELLA N.7 – ITALIA: QUOTA DI MERCATO NELLE ESPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2016 2017 2018 

Quota di mercato 1.24% 1.28% 1.33% 

 

  

1.18%

1.20%

1.22%

1.24%

1.26%

1.28%

1.30%

1.32%

1.34%

1.36%

2016 2017 2018

Quota di mercato 
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TABELLA N.8 – ITALIA: PRINCIPALI PRODOTTI IMPORTATI DALLA CINA 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Novembre) 

HS Descrizione 2017 2018 2019 
Quota di mercato (%) %Δ 

2019/18 2017 2018 2019 

 Italia                26.3229 30.0187 30.2405 100 100 100 0.74 

85 Macchinari elettrici 5.1439 6.3964 6.1660 19.54 21.31 20.39 -3.60 

84 Macchinari 5.0602 5.5335 5.4395 19.22 18.43 17.99 -1.70 

62 Abbigliamento in tessuto 1.3012 1.3411 1.2803 4.94 4.47 4.23 -4.53 

94 Mobili 1.0159 1.1103 1.2053 3.86 3.70 3.99 8.56 

29 Prodotti chimici organici 0.9685 1.2888 1.1294 3.68 4.29 3.74 -12.37 

39 Plastica 0.8114 0.9502 1.0225 3.08 3.17 3.38 7.61 

90 Strum.Ottica, appare.medic 0.8458 0.9260 1.0196 3.21 3.09 3.37 10.11 

72 Ghisa, ferro e acciaio 0.8690 1.1847 1.0106 3.30 3.95 3.34 -14.70 

61 Abbigliamento a maglia 0.9842 0.9684 0.9307 3.74 3.23 3.08 -3.90 

87 Veicoli, non ferroviari 0.7971 0.8686 0.8721 3.03 2.89 2.88 0.39 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.7281 0.7797 0.8076 2.77 2.60 2.67 3.58 

95 Giocattoli, oggetti sport 0.6026 0.6193 0.7842 2.29 2.06 2.59 26.64 

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 0.6664 0.7915 0.7819 2.53 2.64 2.59 -1.22 

64 Calzature 0.6196 0.6834 0.7156 2.35 2.28 2.37 4.70 

76 Alluminio 0.3016 0.3997 0.4315 1.15 1.33 1.43 7.94 

54 Filamenti sintetici o artificiali 0.3286 0.3735 0.3674 1.25 1.24 1.22 -1.63 

71 Pietre preziose, metalli 0.0716 0.0758 0.3459 0.27 0.25 1.14 356.42 

51 Lana, peli, filati 0.2840 0.3753 0.3324 1.08 1.25 1.10 -11.44 

40 Gomma 0.3578 0.3584 0.3297 1.36 1.19 1.09 -8.02 

63 Articoli tessili vari 0.2985 0.3220 0.2997 1.13 1.07 0.99 -6.92 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2016 2017 2018 
Quota di mercato (%) %Δ 

2018/17 2016 2017 2018 

 Italia                26.5603 29.2801 33.2810 100 100 100 13.66 

 85 Macchinari elettrici 4.8256 5.7209 7.0259 18.17 19.54 21.11 22.81 

 84 Macchinari 4.9019 5.5970 6.0921 18.46 19.12 18.31 8.85 

 62 Abbigliamento in tessuto 1.4474 1.4461 1.4831 5.45 4.94 4.46 2.56 

 29 Prodotti chimici organici 0.9878 1.1098 1.4356 3.72 3.79 4.31 29.36 

 72 Ghisa, ferro e acciaio 1.0314 0.9720 1.2568 3.88 3.32 3.78 29.30 

 94 Mobili 1.1522 1.1310 1.2403 4.34 3.86 3.73 9.66 

 61 Abbigliamento a maglia 1.1214 1.0883 1.0644 4.22 3.72 3.20 -2.20 

 39 Plastica 0.7608 0.9038 1.0640 2.86 3.09 3.20 17.73 

 90 Strum.Ottica, appare.medic 0.8854 0.9221 1.0114 3.33 3.15 3.04 9.68 

 87 Veicoli, non ferroviari 0.7208 0.8853 0.9711 2.71 3.02 2.92 9.69 

 73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 0.7096 0.7483 0.8773 2.67 2.56 2.64 17.24 

 42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.7978 0.8061 0.8753 3.00 2.75 2.63 8.59 

 64 Calzature 0.7298 0.7183 0.7889 2.75 2.45 2.37 9.82 

 95 Giocattoli, oggetti sport 0.5039 0.6525 0.6756 1.90 2.23 2.03 3.55 

 76 Alluminio 0.3004 0.3369 0.4479 1.13 1.15 1.35 32.96 

 51 Lana, peli, filati 0.3188 0.3249 0.4280 1.20 1.11 1.29 31.73 

 54 Filamenti sintetici o artificiali 0.3501 0.3722 0.4233 1.32 1.27 1.27 13.74 

 40 Gomma 0.3431 0.3938 0.3900 1.29 1.35 1.17 -0.99 

 63 Articoli tessili vari 0.3013 0.3312 0.3534 1.13 1.13 1.06 6.72 

 83 Lavori diversi di metalli comuni 0.2425 0.2494 0.2714 0.91 0.85 0.82 8.84 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Dati elaborati: ICE Pechino 

  



 

 1/2/2020  

ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 

19 

TABELLA N.9 – COMPOSIZIONE DEGLI INVESTIMENTI ESTERI IN CINA 

Gennaio-Novembre 2019 

 

Description 

Number of Signed Agreement Foreign Capital Actually Utilized 

Units 
Increase over  

the same period (%) 
1 000 000 USD 

 Increase over  

 the same period (%) 

Genn-Nov 2019 19/18 Genn-Nov 2019 19/18 

Total 36,747  -32.8  124394 2.6  

Foreign Direct Investment 36,747  -32.8  124394 2.6  

   Joint ventures 8,913  -3.0  26900 -14.3  

   Cooperative Ventures 64  -36.6  286 -61.5  

   Foreign Enterprises 27,592  -39.1  85306 7.1  

   Foreign Investment Share- 

     Holding Enterprises 

101  -12.2  7845 4.7  

   Cooperative Development 0  -100.0  1690 41.7  

   Partnership 77  492.3  2368 207.9  

Other Foreign Investment     

   Issuing Share     

   International Lease     

   Compensation Trade     

   Processing & Assembly     

Fonte: National Bureau of Statistics, PRC   Dati elaborati: ICE Pechino 
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Gennaio-Dicembre 2018 

 

Description 

Number of Signed Agreement Foreign Capital Actually Utilized 

Units 
Increase over  

the same period (%) 
1 000 000 USD 

 Increase over  

 the same period (%) 

Genn-Dic 2018 18/17 Genn-Dic 2018 18/17 

Total 60,533  69.8  134966 3.0  

Foreign Direct Investment 60,533  69.8  134966 3.0  

   Joint ventures 10,170  21.6  34493 16.0  

   Cooperative Ventures 107  -13.7  772 -4.1  

   Foreign Enterprises 50,106  85.5  89397 -2.1  

   Foreign Investment Share 

     Holding Enterprises 
129  3.2  8299 28.2  

   Cooperative Development 1  -50.0  1193 1.1  

   Partnership 20  -33.3  812 -45.5  

Other Foreign Investment     

   Issuing Share     

   International Lease     

   Compensation Trade     

   Processing & Assembly     

Fonte: National Bureau of Statistics, PRC   Dati elaborati: ICE Pechino 


